
РЕШЕНИЕ

по делу № 859/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

14 июня 2019 года                                                                                   г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Павловское ДЭП» (далее – Заявитель) на
действия министерства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского
края (далее – Заказчик)  при проведении уполномоченным органом -
департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского
края электронного аукциона: «Ремонт автомобильных дорог регионального
или межмуниципального значения в Выселковском, Кореновском и Усть-
Лабинском районах» (извещение № 0318200063919001983) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком установлены неправомерные требования к условиям выполнения
работ.   

Представителем Уполномоченного органа представлена документация об
электронном аукционе, письменные пояснения по существу жалобы, с
доводами которой представитель не согласен и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия



пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Ремонт автомобильных дорог
регионального или межмуниципального значения в Выселковском,
Кореновском и Усть-Лабинском районах» (извещение № 0318200063919001983).

Заказчик - министерство транспорта и дорожного хозяйства КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 275 390 439,60 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с п. 1), п. 2) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и



оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

  Согласно ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

  В разделе 10 «Проект контракта» в соответствии с п. 4.4.5 проекта
контракта аукционной документации подрядчик обязан до начала работ
предъявить Заказчику (уполномоченному представителю) сертификаты
качества применяемых материалов и конструкций, утвердить у Заказчика
(уполномоченного представителя) составы выпускаемых смесей и
полуфабрикатов.

 Вышеуказанные требования установлены в соответствии с техническими
регламентами, стандартами и техническими условиями.

 Сводов правил организации строительства СНиП 12-01-2004 предусмотрено,
что участники строительства – лицо, осуществляющее строительство,
застройщик (заказчик), проектировщик должны осуществлять строительный
контроль, предусмотренный законодательством о градостроительной
деятельности, с целью оценки соответствия строительно-монтажных работ,



возводимых конструкций, систем и сетей инженерно-технического
обеспечения здания или сооружения требованиям технических регламентов,
проектной и рабочей документации

   Входным контролем в соответствии с действующим законодательством
проверяют соответствие показателей качества покупаемых (получаемых)
материалов, изделий и оборудования требованиям стандартов, технических
условий или технических свидетельств на них, указанных в проектной
документации и (или) договоре подряда. При этом проверяется наличие и
содержание сопроводительных документов поставщика (производителя),
подтверждающих качество указанных материалов, изделий и оборудования.
При необходимости могут выполняться контрольные измерения и испытания
указанных выше показателей. Методы и средства этих измерений и
испытаний должны соответствовать требованиям стандартов, технических
условий и (или) технических свидетельств на материалы, изделия и
оборудование. Результаты входного контроля должны быть документированы.

Согласно Техническому регламенту Таможенного союза № 827 от 18.10.2011г.
дорожно-строительные материалы, включенные в Перечень, приведенный в
приложении 1 к настоящему техническому регламенту, подлежат
подтверждению соответствия в форме декларирования соответствия.
Изделия, включенные в Перечень, приведенный в приложении 2 к настоящему
техническому регламенту Таможенного союза, подлежат подтверждению
соответствия в форме сертификации.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О
техническом регулировании» соответствие продукции требованиям
технических регламентов подтверждается сертификатом соответствия.

Исходя из вышеизложенного, установленные Заказчиком требования к
условиям выполнения работ обусловлены необходимостью контроля
Заказчика за качеством осуществляемого подрядчиком ремонта.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «Павловское ДЭП»  необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063919001983).



 

 

 


